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CLADIRILE SI CUTREMURUL.

MASURI DE PREVENIRE SI SIGURANTA

Fisa nr. V.1

Dezlegarea unui rebus tematic

Verificati-va cunostintele!

Pentru a rezolva rebusul tematic propus, trebuie sa aveti in vedere notiunile si
informatiile de la capitolul dedicat seismologiei si domeniului constructiilor.

1. Seismolog si fizician, creatorul celei mai cunoscute scari de magnitudini..

2. Vibratii care se propaga din hipocentru.
Alegeti raspunsurile
dintre urmdtoarele
cuvinte-solutie:
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3. Masura energiei eliberate intr-un focar. '
1

E

Richter, unde, H
1

H

1

1

1

1

1

1

1

4. Sursa, la curbura muntilor Carpati.

5. Alt termen pentru propagarea undelor. magnitudine, Vrancea,
seism, miscare, constructii,
interventie.

7.Sunt afectate de oscilatiile PAmantului. ~ teeee

6. Sinonim cu deplasarea in spatiu.

8.1n caz de pericol, sunand la 112, puteti chema in ajutor echipele de ...
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